www.valorconsultores.com.br

 7. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

As informações apresentadas a seguir refletem as análises efetuadas pela AJ com base nos

documentos fornecidos pelas Recuperandas, referentes aos meses de outubro e novembro de 2022.

7.1 BALANÇO PATRIMONIAL COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1 ATIVO – COMPARATIVO

A tabela abaixo demonstra os ativos de cada empresa Recuperanda do grupo, ao final do mês de

novembro de 2022.

Percebe-se que a SMP apresenta as maiores participações do ativo total do grupo, representando

79% de participação no ativo circulante, grande parte composto pelos créditos a receber e estoques e

65,9% do ativo permanente composto por imobilizado e investimentos.

Na sequência temos a empresa Mobisul que apresenta saldos nos mesmos grupos, entretanto em

proporção menor, representando 11% do ativo circulante e 8,2% do ativo permanente.

Em relação a empresa Transjer, verifica-se a representação de 1,6% do ativo circulante e 9,9% do

ativo permanente.

Avaliações individualizadas dos grupos serão realizadas na análise centralizada das Recuperandas,

apresentada na sequência deste RMA.

Arasul AV Mobisul AV Rumol AV SMP AV Transjer AV Total AV

Ativo Circulante 4.260.930 99,9% 6.330.555 79,7% 508.522 14,0% 45.289.717 77,8% 939.648 32,6% 57.329.372 74,5%

Caixa e Equivalentes a Caixa 2.515 0,1% 5.300 0,1% 672 0,0% 460.599 0,8% 4.020 0,1% 473.104 0,6%

Créditos 2.695.360 63,2% 838.330 10,5% 313.735 8,6% 32.806.851 56,4% 811.682 28,2% 37.465.958 48,7%

Outros Créditos 11.795 0,3% 199.571 2,5% 0 0,0% 600.480 1,0% 54.843 1,9% 866.689 1,1%

Tributos a Recuperar/Compensar 28.532 0,7% 2.898.126 36,5% 42.454 1,2% 3.431.345 5,9% 63.484 2,2% 6.463.941 8,4%

Estoques 1.522.729 35,7% 2.389.229 30,1% 151.661 4,2% 7.964.792 13,7% 0 0,0% 12.028.411 15,6%

Despesas do Exercício Seguinte 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 25.649 0,0% 5.619 0,2% 31.269 0,0%

Ativo Não Circulante 6.090 0,1% 1.616.081 20,3% 3.120.000 86,0% 12.927.969 22,2% 1.938.813 67,4% 19.608.952 25,5%

Ativo Realizável a Longo Prazo 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Créditos a LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Tributos a Recuperar LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Depósitos Judiciais 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Ativo Permanente 6.090 0,1% 1.616.081 20,3% 3.120.000 86,0% 12.927.969 22,2% 1.938.813 67,4% 19.608.952 25,5%

Investimentos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5.369.926 9,2% 0 0,0% 5.369.926 7,0%

Imobilizado 6.090 0,1% 1.616.081 20,3% 3.120.000 86,0% 7.558.043 13,0% 1.938.813 67,4% 14.239.026 18,5%

Total do Ativo 4.267.020 100,0% 7.946.636 100,0% 3.628.522 100,0% 58.217.686 100,0% 2.878.461 100,0% 76.938.325 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 7,4% 11,0% 0,9% 79,0% 1,6% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

% Participação do Ativo Permanente 0,0% 8,2% 15,9% 65,9% 9,9% 100,0%

ATIVO

nov/22

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JY

S
A

 C
X

X
D

K
 P

R
LW

F
 F

U
T

Q
3

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 2661.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
31/01/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 37 RMA SMP.pdf

[…]

da conta “Factoring” da Recuperanda SMP.

Créditos: O grupo Créditos é composto pelas Duplicatas a Receber, Cheques a Receber, Contas a

Receber, Consórcios Não Contemplados, Arrendamentos e Aluguéis e Importação em Andamento.  O saldo

do grupo a receber no período somava R$ 42,1 milhões, tendo R$ 2,6 milhões de valores já antecipados, o

que contribui para o alto volume de encargos financeiros demonstrados na DRE, e R$ 2 milhões provisionados

para Créditos de Devedores Duvidosos. Observa-se ainda que 87,6% do saldo está alocado na empresa

“SMP”.

Por fim, ressalta-se que houve uma redução expressiva de R$ 11,1 milhões na rubrica Duplicatas a

Receber e a redução de R$ 17,4 milhões no saldo negativo das Duplicatas Descontadas. O prazo médio de

recebimento aumentou de 56 dias para 67 dias. A maior parte das movimentações ocorridas foi identificada

na Recuperanda SMP.

Outros Créditos: Constituído pelas contas “Depósito Judiciário” e “Outras Contas a Receber”,

apresentou um montante final de R$ 866 mil, respetivamente 1,1% do total do ativo em novembro de 2022.

jan/19 set/22 AV out/22 AV nov/22 AV
AH

nov22/jan19

AH

nov22/out22

Variação

nov22/jan19

Variação

nov22/out22

Ativo Circulante 22.573.513 54.518.925 73,5% 57.048.266 74,4% 57.329.372 74,5% 154,0% 0,5% 34.755.860 281.106

Caixa e Equivalentes a Caixa 70.246 268.140 0,4% 544.499 0,7% 473.104 0,6% 573,5% -13,1% 402.859 -71.394

Créditos 7.089.661 33.423.764 45,1% 36.677.087 47,8% 37.465.958 48,7% 428,5% 2,2% 30.376.297 788.871

Outros Créditos 455.277 864.805 1,2% 884.702 1,2% 866.689 1,1% 90,4% -2,0% 411.411 -18.013

Tributos a Recuperar/Compensar 4.157.791 5.721.513 7,7% 6.236.206 8,1% 6.463.941 8,4% 55,5% 3,7% 2.306.151 227.735

Estoques 10.756.956 14.208.987 19,2% 12.674.503 16,5% 12.028.411 15,6% 11,8% -5,1% 1.271.454 -646.092

Despesas do Exercício Seguinte 43.582 31.715 0,0% 31.269 0,0% 31.269 0,0% -28,3% 0,0% -12.313 0

Ativo Não Circulante 20.590.854 19.651.068 26,5% 19.640.425 25,6% 19.608.952 25,5% -4,8% -0,2% -981.902 -31.473

Ativo Realizável a Longo Prazo 0 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Permanente 20.590.854 19.651.068 26,5% 19.640.425 25,6% 19.608.952 25,5% -4,8% -0,2% -981.902 -31.473

Investimentos 774.781 5.225.192 7,0% 5.305.979 6,9% 5.369.926 7,0% 593,1% 1,2% 4.595.145 63.947

Imobilizado 19.816.073 14.425.876 19,4% 14.334.446 18,7% 14.239.026 18,5% -28,1% -0,7% -5.577.047 -95.420

Total do Ativo 43.164.367 74.169.993 100,0% 76.688.692 100,0% 76.938.325 100,0% 78,2% 0,3% 33.773.958 249.633

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JY

S
A

 C
X

X
D

K
 P

R
LW

F
 F

U
T

Q
3

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 2661.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
31/01/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 37 RMA SMP.pdf